
   
 
 
 maturitní témata D4 školní rok 2023/24 
 

SOUBOR PŘEDMĚTŮ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA A ŽELEZNIČNÍ 
PŘEPRAVA 

 
 

1. Návěstní soustava v ČR – pojmy, návěstidlo, návěst, způsoby dávání návěstí, druhy 
hlavních návěstidel, označování návěstidel, ruční a slyšitelné návěsti. Návěstidla ve stanici 
a na trati – označení, umístění, obsluha, význam návěstí, postup při poruchách. 

2. NLČDC pro vnitrostátní a mezinárodní přepravu – zápisy, evidence, související doklady, 
manipulace, CNP 

3. Výhybky – číslování, druhy výhybek, způsoby stavění výhybek, stupně zabezpečení 
výhybek a rychlosti, konstrukce výhybky a obsluha různých typů, křižovatkové výhybky. 

4. Objednávka vozu, přidělení vozu, výběr vozu, technická a přepravní prohlídka vozu. 
5. Legislativa v železniční dopravě – DŘD, Zákon o drahách, provozovatel dráhy, drážní 

dopravy, rovný přístup k infrastruktuře, UTZ, druhy drah, odborná způsobilost osob, rozdíl 
mezi SŽ, DU, DI UPDI.   

6. TVZ  - dovozné, přepravné, poplatky.  
7. Postup při přípravě jízdních cest – podmínky pro přípravu jízdních cest, podmínky pro 

rušení jízdní cesty, návěsti, potup v případě poruch ZZ, telefonické hlášení o provedení 
přípravy vlakové cesta, výprava vlaku. 

8. Uplatnění práva z přepravy vozové zásilky, zápisy.  
9. Písemné rozkazy  - druhy, použití, dotčené osoby, způsoby předání, obsah. 
10. TR ČD – regulované jízdné.  
11. Sestava vlaku a JŘ – druhy vlaků, pořadí důležitosti, rychlosti, brždění, náskok, zpoždění, 

hmotnost a délka vlaku. 
12. TR ČD – obchodní nabídky. 
13. Výluky, pracovní místa – druhy výluk, ROV, ZPŘS, zpracování, označení pracovních míst, 

bezpečnost při práci v provozované dopravní cestě.  
14. Přeprava zavazadel – druhy, podmínky, doklady, závady.  
15. Posun  - povinnosti strojvedoucího, zaměstnance řídícího posun, výpravčího, posun za 

označník, za námezník, přes PZZ, bez posunové čety, svolení a souhlas, návěsti, organizace 
posunu, zajištění vozidel proti ujetí. PMD – podmínky, náležitosti, rychlosti, sjednání, 
zpravení, dovolení jízdy, opakované vjezdy a odjezdy, PMD pro uvázlý vlak/PMD. 

16. Uplatnění práva z přepravy cestujících a zavazadel.  
17. Zajištění jízd vlaku – telefonické dorozumívání, TZZ, PZZ. 
18. Hf 3 – povinnosti pokladníků, UNIPOK, doklady, uzávěrka, zabezpečení. 
19. ETCS - popis, součásti, úrovně, módy, návěstidla, oprávnění k jízdě. 
20. Povinnosti vlakové čety před jízdou vlaku, během a po jízdě vlaku, úkony dopravce před 

odjezdem vlaku. 
 
 
 
Mgr. Jan Kovář  
ředitel školy 


